
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA. 
 
 
Ementa:
 
PROMULGAÇÃO DE LEI PELA CÂMARA MUNICIPAL.
 
 
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

2895/2025 2895/2025 13/02/2025 08:23:34 13/02/2025 08:23:34

Tipo Número

SOLICITAÇÃO PELO PORTAL 581/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500310037003500370039003A004300, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO GERAL
 

 
 
Informações do Solicitante: 
Nome/Razão Social: CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA. 
RG:  
CPF/CNPJ: 27.427.277/0001-51 
 
Endereço: 
Rua: Avenida Florentino Avidos 
Complemento:  
Nº: 40 
Bairro: Centro 
Cidade: Viana 
UF: ES 
CEP: 29130-065
 
Contato: 
Telefone Comercial: (27) 3255-2955 
Telefone Residencial: (27) 3255-2955 
celular:  
E-mail: contato@camaraviana.es.gov.br
 
 
 
Descrição da Solicitação
 
PROMULGAÇÃO DE LEI PELA CÂMARA MUNICIPAL.
 
Documentação Anexada
 
CPF/CNPJ (.pdf) 

RG/CONTRATO SOCIAL (.pdf) 

Comprovante de Residência (.pdf) 

 
 
 
 
 
 

Viana-ES, 13 de fevereiro de 2025
 

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 31003500380036003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

/Arquivo/Documents/MetaDados/2025/02/13/202502130821520360198OR7EU.pdf
/Arquivo/Documents/MetaDados/2025/02/13/202502130821520979684L98UA.pdf
/Arquivo/Documents/MetaDados/2025/02/13/202502130821521450920513VI.pdf


Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 31003500380036003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / v i a n a . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

31003500380036003600310034003A005000

Assinado eletronicamente por CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA. em 13/02/2025 08:23 

Checksum: 949B6442FEA88FA007DF13878B4D9609B458DE8554CF7FF785FBB9EA4543FA5A

fls. 3Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÁGINA EM BRANCO 

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100370033003700390031003A00500052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÁGINA EM BRANCO 

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100370033003700390032003A00500052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÁGINA EM BRANCO 

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100370033003700390033003A00500052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÁGINA EM BRANCO 

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100370033003700390034003A00500052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Plenário “João Paulo II” 

Secretaria Legislativa 

  
 
 

Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br 

 
 

1 

 

OF.EXT. Nº 006/2025/DG/SL 

Viana, 13 de fevereiro de 2025 

 

A Sua Excelência o Senhor 
Wanderson Borghardt Bueno 
Chefe do Poder Executivo Municipal 
Av. Florentino Avidos, nº 01 
29130-915 Viana – ES 

 

Assunto: Comunicação de Promulgação de Lei pela Câmara Municipal. 

 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, 

 

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que a Câmara Municipal de Vi-

ana, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 34, §§ 2º e 7º da Lei Orgânica 

Municipal, promulgou a Lei nº 3.429, de 13 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a deno-

minação de estrada no Município de Viana, objeto do Autógrafo de Lei nº 55/2024, Processo 

nº 25159/2024 (Vosso número). 

A promulgação ocorreu em razão de ausência de sanção ou veto no prazo legal, 

conforme determina a legislação vigente. 

Encaminhamos, em anexo, a referida lei para conhecimento e providências ca-

bíveis. 

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima 

e consideração. 

 

Atenciosamente, 

 

JOILSON BROEDEL 

Presidente da Câmara Municipal de Viana 

 

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



330
DOM/ES - Edição Nº2.704

quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2025

2025/2026, com a finalidade de alterar o dia e os 
horários das reuniões ordinárias das respectivas 
comissões. Após deliberação, chegou-se a seguinte 
conclusão: Comissão Permanente de Legislação, 
Justiça e Redação Final: Presidente: Valmir Antonio 
Boschetti (REPUBLICANOS); Vice-Presidente: 
Erivelti Marianelli (PSB); Membro: Flavia Cyrillo de 
Azevedo (PP) - Reunião Ordinária: Terças-feiras, 
às 13h00min; Comissão Permanente de Finanças e 
Orçamento: Presidente: Flavia Cyrillo de Azevedo 
(PP); Vice-Presidente: Valmir Antonio Boschetti 
(REPUBLICANOS); Membro: Erivelti Marianelli (PSB)- 
Reunião Ordinária: Terças-feiras, às 13h30min; 
Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos: 
Presidente: Erivelti Marianelli (PSB); Vice-Presidente: 
Leonardo Casotti Peroni (PP); Membro: Gilmar 
Meireles (PSD) - Reunião Ordinária: Terças-feiras, 
às 14h00min; Comissão Permanente de Educação, 
Saúde e Assistência: Presidente: Leonardo Casotti 
Peroni (PP); Vice-Presidente: Erivelti Marianelli 
(PSB); Membro: Gilmar Meireles (PSD) - Reunião 
Ordinária: Terças-feiras, às 14h30min. Nada mais 
havendo a tratar, eu, Flávia Cyrillo de Azevedo, 
Secretária ad hoc, lavrei e assino a presente ata 
que segue assinada por todos os demais Vereadores 
membros das Comissões Permanentes.

Protocolo 1491900

Viana

Lei

LEI Nº 3.429, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Denomina de “Estrada Leonor Lube”, a estrada de 
São Paulo de Viana, no Município de Viana.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais definidas pelo art. art. 34, § 7º, da 
Lei Orgânica Municipal e art. 25, IV, do Regimento 
Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, 
o Prefeito tacitamente sancionou e eu promulgo a 
seguinte lei:

Art. 1º A estrada São Paulo de Viana, localizada na 
área rural de Formate e São Paulo de Viana, Viana/
ES, passa a ser denominada “Estrada Leonor Lube”.

Art. 2º O Município de Viana, por seu Poder Executivo, 
promoverá a instalação de placa indicativa no local.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei 
correrão por conta das verbas próprias consignadas 
no orçamento.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana, 13 de fevereiro de 2025.

JOILSON BROEDEL
Presidente da Câmara Municipal de Viana

Protocolo 1492519

Convocação

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA - CMV
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO LEGISLATIVO:

EDITAL Nº 001/2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA, no uso das 
atribuições legais e de acordo com o Edital 
001/2024, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios no dia 15 de fevereiro de 2024, 
RESOLVE:

Considerando que a Câmara Municipal de Viana não 
possui junta médica própria;

Considerando que Prefeitura Municipal de Viana, 
temporariamente, não está com disponibilidade de 
médicos para realização de perícias;

Considerando a necessidade de contratação dos 
aprovados, para regular trabalho da instituição;

A Comissão Especial Processos Seletivos e o 
Presidente da Câmara Municipal de Viana convoca o 
candidato abaixo relacionado para que, até o dia 17 
de fevereiro de 2025, compareça na Sede da Câmara 
Municipal de Viana, localizada na Rua Aspázia Varejão 
Dias, S/N - Centro, Viana - ES, munido de atestado 
de saúde ocupacional (ASO), bem como dos demais 
documentos descritos no anexo V do edital.

O exame de saúde ocupacional deverá ser realizado 
em clínica médica especializada, utilizando os 
exames clínicos descritos no edital.

CANDIDATO CONVOCADO

CARGO: ASSESSOR ADMINISTRATIVO LEGISLATIVO
3. Tiago Oliveira Rosa
4. Carlos Bermudes

Viana-ES, 12 de fevereiro de 2025.
Protocolo 1492139

Portaria

PORTARIA Nº 033, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art.34, “b” do 
Regimento Interno da Casa e art. 23, III da Lei 
Orgânica do Município, Resolve:

Art. 1º - Conceder férias, do período aquisitivo 
2023/2024, de 14/02/2025 à 28/02/2025, com 
retorno em 01/03/2025 (15 dias), previsto no art. 96 
e 98, da Lei nº 1.596/2001 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Viana), ao servidor:
Henrique das Neves Vieira Maximo - Matrícula 
01430.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003800340037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Joilson Broedel em 13/02/2025 08:21 

Checksum: B6E6A184AA41E4624729E32FC8E43AED87C1E47A046352C22AAA81E28D709ACA

fls. 10Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Processo: 2895/2025  |  Autor:
 

 
 

FOLHA DE DESPACHO
 

 
 
À PROTOCOLO GERAL
 
Segue para providências.
 
 
 
Em 13 de fevereiro de 2025
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA.
 

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003600300032003700300032003A005400, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.




